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Öz 

Sosyal pazarlama sağlık hizmetleri sunumunda önemli bir araçtır. Son yirmi yıldır akademik alanda sağlık 

hizmetlerinde sosyal pazarlama çalışmaları artan bir ilgi görmektedir. Bu çalışmanın amacı, sağlık hizmetleri 

alanında yürütülen sosyal pazarlama çalışmalarının bibliyometrik analiz ile değerlendirilerek ilgili alana katkı 

sağlanmasıdır. Bu amaçla Web Of Science’ta yayımlanan 1209 adet çalışma ile bibliyometrik analiz süreci 

yürütülmüştür.  Bu alanda ilk çalışmanın 1984 yılında yapıldığı ve özellikle 2008 yılında ciddi bir ivme 

kazandığı görülmektedir. Sağlık hizmetlerinde sosyal pazarlama çalışmalarında en sık kullanılan anahtar 

kelimeler sosyal pazarlama, sağlık geliştirme, halk sağlığı, obezite, fiziksel aktivite ve sağlığı korunmadır. 

2020 yılı itibari ile alanın pandemiden etkilendiği ve Covid-19 ve uzaktan eğitim üzerine çalışmalar 

yürütüldüğü görülmektedir.                                                                                                                                                                            

Anahtar Kelimeler: Sosyal pazarlama, Sağlık hizmetleri pazarlaması, Sağlık hizmetleri, Bibliyometri 

 

Abstract 

Social marketing is an essential tool in the delivery of health services. For the last two decades, social 

marketing efforts in health care in the academic field have received increasing attention. This study aims to 

evaluate the social marketing studies carried out in health care with bibliometric analysis and contribute to 

the relevant field. For this purpose, a bibliometric analysis process was carried out with 1209 studies 

published in Web Of Science. It is seen that the first study in this field was carried out in 1984 and gained 

significant momentum, especially in 2008. The most commonly used keywords in social marketing studies in 

health services are social marketing, health development, public health, obesity, physical activity, and health 

protection. As of 2020, it is seen that the area has been affected by the pandemic, and studies on Covid-19 

and distance education have been carried out. 
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GİRİŞ 

Dünya Sağlık Örgütü verilerine göre, Covid-19 pandemisi sebebiyle yaklaşık 260 milyon insan 

enfekte olmuş ve yaklaşık 5,2 milyon insan hayatını kaybetmiştir (WHO, 2021). Dünya genelinde 

yaklaşık 650 milyondan fazla kişi, aşırı kilo sorunu ya da obezite problemi yaşamaktadır (WHO, 

2020a). 2020 yılı itibariyle 37,7 milyon insana HIV teşhisi konmuş olup, HIV kaynaklı 680 binden 

fazla insan hayatını kaybetmiştir (WHO, 2020b). Böylesine büyük kayıplara ve sorunlara yol açan 

sağlık problemlerine karşı insanları bilinçlendirecek ve davranışlarını olumlu yönde değiştirecek 

kampanyalar düzenlemek hayati derecede öneme sahiptir. Bu noktada sosyal pazarlama olgusu 

dikkatleri çekmektedir. Sosyal pazarlama aracılığıyla; HIV testlerine karşı engellerin kaldırılması 

sağlanarak, test yaptırma oranı artmış (Arya, Levison, & Giordano, 2010), Covid-19 aşılarını kabul 

etme istekliliğini artırıcı çalışmalar yapılmış (Sherman vd., 2020) ve sağlıklı beslenme teşvik 

edilerek bireylerin obeziteden uzaklaşmalarına (Nosi vd., 2021) yönelik kampanyalar yapılmıştır. 

Sosyal pazarlama çözüm odaklı ve davranış değişikliğini hedefleyen bir yapıda olup 

(Morris ve Clarkson, 2008), sosyal faydayı artırmayı ve sosyal değişimi gerçekleştirmeyi 

amaçlamaktadır (Andreasen, 1994). “Sosyal pazarlama, sosyal fikirlerin kabul edilebilirliğini 

etkilemek için; ürünlerin planlaması, fiyatlandırması, iletişimi, dağıtımı ve pazarlama 

araştırmalarını içeren programların tasarımı, uygulanması ve kontrolüdür” (Kotler ve Zaltman, 

1971). Ek olarak sosyal pazarlama, geleneksel pazarlama araçlarını bir dizi sosyal soruna çözüm 

bulmak için (sosyal etki yaratmak için) kullanarak (McKenzie-Mohr vd., 2012), bireysel ve 

toplumsal fayda elde etme amacı taşımaktadır (Stead vd., 2007: 190). Sosyal pazarlama faaliyetleri 

son yıllarda mikro hedefler yerine, daha makro hedeflere doğru genişlemiştir (Domegan vd., 2020; 

Flaherty vd., 2020).  

Sosyal hedeflere ve sağlık planlarına ulaşılmasında, sağlıklı yaşam biçiminin teşvik 

edilmesinde ve geliştirilmesinde (Lefebvre ve Flora, 1988) doğru bir iletişim stratejisi yardımıyla 

(Hastings ve Haywood, 1991) pazarlama faaliyetlerini kullanmak yeni bir fikir değildir. Bu 

kapsamda sosyal pazarlama, davranış problemlerini çözmek için 50 yılı aşkın bir süredir 

uygulanmaktadır (Lefebvre, 2011). Dünya genelinde sosyal pazarlama faaliyetleri; sigarayı 

bırakma (Evans vd., 2017), sağlıklı beslenme alışkanlıkları kazanımı (Carins & Rundle-Thiele, 

2014), kondom kullanımı (Adams vd, 2017), HPV aşısı (Toh vd., 2021), iklim değişikliği 

farkındalığı (Tkaczynski vd., 2020), sürdürülebilir kalkınma (Truong ve Hall, 2017), yoksulluğun 

azaltılması (Kotler ve Lee, 2009), gibi farklı alanlarda çalışmalara konu olsa da en yoğun biçimde 

sağlık alanındaki çalışmalarda kullanılmaktadır (Grier ve Bryant, 2005). Halk sağlığı iletişimi için 

sosyal pazarlamanın önemi büyüktür (Hornik, 2002) ve sosyal pazarlama faaliyetinde bulunacak 

profesyoneller mutlaka sağlık araştırmacılarıyla iş birliği yapmalıdır (Hoek ve Jones, 2011, 

Çağatay, 2021). Geçmişteki çalışmalar yoğun olarak diş fırçalama alışkanlığının kazandırılması 

amacıyla yapılsa da (Bayın ve Akbulut, 2012); obezite ile savaş, fiziksel aktivite teşviki, organ 

bağışının yaygınlaştırılması gibi konularda sosyal pazarlama faaliyetlerinin toplumsal davranış 

değişikliğine yardımcı olduğu görülmüştür (Evans vd., 2011). Odigbo vd. (2018) anne ve çocuk 

sağlığı, riskli davranışlar (sigara), tüberküloz kampanyası, kadın sünneti (FGM), alkolizm karşıtı, 

uyuşturucu karşıtı ve daha pek çok alanda çeşitli sağlık sorunlarının üstesinden gelinmesinde sosyal 

pazarlamanın küresel olarak kullanıldığını bildirmiştir. Bunların yanında doğal afetler gibi 

durumlarda, toplum refleksini canlı tutmak amacıyla yapılan sosyal pazarlama faaliyetleri, acil 

durumlarda risk oranını azaltmakta (Drew, 2019) ve toplumsal ruh sağlığının iyileştirilmesine katkı 

sunmaktadır (Collins vd., 2019). Oti vd. (2016) sosyal pazarlama kampanyalarının Nijerya gibi 

ülkelerde sağlık alanında finansal maliyetleri düşürme aracı olarak kullanıldığını bildirmektedir. 

Nihai hedefi bireysel veya toplumsal refahı iyileştirme olan sosyal pazarlama 

yaklaşımlarının ulusal ve uluslararası birçok kuruluş tarafından benimsendiği ve kullandığı 
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bilinmektedir. Bunlar arasında “Centers for Disease Control and Prevention” tarafından yürütülen 

HIV’den korunma, emzirmenin desteklenmesi kampanyaları ve sigara bıraktırma kampanyaları yer 

almaktadır (CDC, 2021). Dünya Sağlık Örgütü (1989) aile planlaması, beslenme eğitimi, viral 

Diarrhoea hastalığı kontrolü ve AIDS ile mücadelede sosyal pazarlamayı kullanmaktadır 

(Birkinshaw, 1989). Birleşmiş Milletler kapsamındaki UNAIDS, önemli bir halk sağlığı sorunu 

olan AIDS ile küresel mücadelede sosyal pazarlamadan yaralanmaktadır (UNAIDS, 2021). Bunlara 

ek olarak Kaliforniya’da psikiyatrik hastalıkların teşhir edilmemesine yönelik yapılan sosyal 

pazarlama faaliyetleri psikolojik sıkıntılar çeken birçok insanı tedavi aramaya yöneltmiştir (Collins, 

2019). 

Günümüzde birçok alanda toplumsal davranış değişikliği amacıyla sosyal pazarlama 

faaliyetlerinin yürütüldüğü literatürde yer almaktadır. Bireysel diş fırçalama oranının artırılması 

gibi mikro hedefli çalışmalardan çevresel sürdürülebilirlik faaliyetleri gibi makro hedefli 

çalışmalara kadar sosyal pazarlama yaygın bir şekilde firmalar, dernekler veya hükümetler 

tarafından kullanılmaktadır. Böylesi yaygın ve farklı alanlarda önemli olduğu düşünülen sosyal 

pazarlama çalışmalarının, sağlık hizmetleri konusundaki seyrinin genel bir görünümüne dair 

literatürde bir çalışma bulunmamaktadır. Literatürdeki bu boşluğu gidermek adına, sağlık 

hizmetleri alanında yürütülen sosyal pazarlama çalışmalarının bibliyometrik analiz ile 

değerlendirilerek ve ilgili alan katkı sağlanması amaçlanmaktadır. 

YÖNTEM 

Disiplinlerin, literatürün, makalelerin ya da yazarların birbirleri ile ilişkisini belirlemeyi amaçlayan 

bibliyometrik analiz (Small, 1999), geçmiş çalışmaların nicel olarak gruplandırılmasıdır (Schrader, 

1981). Analiz sürecinde binlerce makaleyi ele alabilmesi (Wang vd., 2020), literatürün yapısını ve 

gelişimini belirleyebilmesi (Cobo vd., 2013), araştırmacılara yardımcı olabilecek çok sayıda 

çalışmaya makro bir bakış açısı sağlayabilmesi (Kokol & Vošner, 2019) bibliyometrik analizin 

faydaları arasında sıralanabilir. 

Bibliyometrik analizlerde uluslararası hakemli dergilerin seçimi, alanda kabul görmesi 

açısından önemlidir (Van Raan, 2005). Söz konusu dergilerin belirlenmesi için bu çalışmada Web 

of Science veri tabanı kullanılmıştır. Çalışma alanı açısından, diğer veri tabanlarına kıyasla, sosyal 

bilimlerde daha fazla sayıda yayın içermesi sebebiyle (Jacso, 2005) WoS veri tabanı kullanılmıştır.  

Bu bibliyometrik çalışmanın örneklemini 1984-2021 (1 Kasım 2021) yılları arasında Web 

of Science veri tabanında yayımlanan, Social Science Citation Index’te taranan dergilerde bulunan, 

doküman tipi makale olan, ‘topic’ ‘konu’ kısmında en az bir kez [(“social marketing”) AND 

(“health" OR "healthcare" OR "health service”)] kelime grubunu içeren bilimsel yayınlar 

oluşturmaktadır. Web Of Science’ta yapılan tarama sonucunda tüm bilimsel kategorilerde sadece 

İngilizce dilinde hazırlanmış ve 1 Kasım 2021 tarihine kadar yayımlanmış toplam 1209 adet 

çalışma ile bibliyometrik analiz süreci yürütülmüştür. Bu araştırma hayvan deneyleri veya klinik 

çalışmalardan veri toplama veya müdahale içermemektedir. Bundan dolayı etik kurul onayı 

alınmamıştır. 

BULGULAR 

Analiz sürecinde ilk olarak yapılan çalışmaların yıllara göre dağılımı incelenmiştir. Sosyal 

pazarlama ve sağlık hizmetleri konusunda yapılan çalışmalar Social Science Citation Index’te 

taranan dergilerde 1984 yılından itibaren yer bulmuş durumdadır. Yıllar itibariyle yapılan 

yayınların oranı Grafik 1’de gösterilmiştir.  
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Grafik 1. Yıllara Göre Yapılan Çalışmaların Dağılımı 

Grafik 1’deki bilgiler incelendiğinde, tüm zaman süreci içerisinde 2000’li yıllar itibariyle yayın 

sayısında yukarı doğru bir ivme olduğu görülmektedir. Araştırma verilerinin elde edildiği 1 Kasım 

2021 tarihi itibariyle, 2021 yılı içerisinde 77 adet çalışmanın olduğu “sosyal pazarlama ve sağlık 

hizmetleri” konusunda, 1984 yılından itibaren en fazla SSCI yayın 104 adet çalışma ile 2020 

yılında yapılmıştır. 

Yıllara göre yayın sayısının dağılımı belirlendikten sonra, bibliyometrik analize dahil 

edilen çalışmaların bulunduğu kategorilerinin neler olduğu belirlenmeye çalışılmıştır. Social 

Science Citation Index’te taranan dergilerde yapılan yayınların kategorileri Tablo 1’de 

gösterilmiştir.  

Tablo 1. Bibliyometrik Analize Dahil Edilen Çalışmaların Kategorileri 

 

Social Science Citation Index’te taranan dergilerde yapılan yayınların kategorilerine bakıldığında, 

ilk sırada toplam yayınların %84’ü gibi çok büyük bir kısmını oluşturan araştırma makaleleri 
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gelmektedir. Araştırma makalelerini takiben %9’luk bir oranla inceleme makaleleri ikinci sırada 

yer alırken, %3’lük orana sahip olan iki kategori (kongre bildirisi ile kitap ve kitap bölümleri) 

yayın kategorilerinin üçüncü sırasını oluşturmaktadır.  

Bibliyometrik analize dahil edilen çalışmalara ait tanımlayıcı analizlerin sonuncusunu Web 

of Science (WoS) kategorisi oluşturmaktadır. Social Science Citation Index’te taranan dergilerde 

yapılan yayınların WoS kategorileri Tablo 2’de gösterilmiştir.  

Tablo 2. Bibliyometrik Analize Dahil Edilen Çalışmaların WoS Kategorileri 

 

 

Tablo 2’de yer alan WoS kategorilerine bakıldığında, tüm yayınlar içerisinde %28,32’lik oran ile 

“Public Environmental Occupational Health” kategorisi ilk sırada gelmektedir. “Business” 

kategorisi %10,76’lık oran ile ikinci sırada yer alırken üçüncü sırada %5,02’lik oranla “Health 

Policy Services” kategorisi bulunmaktadır. “Nutrition Dietetics” ve “Health Care Sciences 

Services” kategorileri de dahil edildiğinde tüm yayınların, yarıdan fazlasını bu beş kategori 

oluşturmaktadır. 

Bibliyometrik analize dahil edilen çalışmalara ait tanımlayıcı analizlerin tamamlanmasının 

ardından bibliyometrik analiz aşamasına geçilmiştir. Bu süreçte ilk olarak VOSviewer programı ile 

1984-2021 yılları arasında yayımlanmış “sosyal pazarlama ve sağlık hizmetleri” konusunda yapılan 

çalışmaların ülkelere göre dağılımı incelenmiştir. Bu incelemenin sonuçları Şekil 1’de 

gösterilmiştir. 
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Şekil 1. Sosyal Pazarlama ve Sağlık Hizmetleri Konulu Çalışmaların Yapıldığı Ülkeler 

Şekil 1’de yer alan harita incelendiğinde, en fazla yayın yapan ülkenin 585 çalışma ile Amerika 

Birleşik Devletleri olduğu görülmektedir ve bu çalışmalar 1 Kasım 2021 tarihi itibariyle toplam 

16141 atıf almış durumdadır. ABD’yi takip eden Avusturalya ikinci sırada yer almaktadır. “Sosyal 

pazarlama ve sağlık hizmetleri” konusunda toplam 249 SSCI yayına sahip olan Avusturalya, bu 

yayınlara toplam 4286 atıf almıştır. İngiltere ise, verilerin toplandığı tarih itibariyle 157 SSCI 

çalışma ve bu yayınlara ait 5050 atıf ile üçüncü sırada yer almaktadır. Türkiye ise bu haritada 5 

SSCI yayın ve bu yayınlara ait toplam 57 atıf ile nispeten gerilerde kalmış durumdadır. 

Social Science Citation Index’te taranan dergilerde, 1984-2021 yılları arasında 

yayımlanmış “sosyal pazarlama ve sağlık hizmetleri” konusunda yapılan 1209 adet çalışmada 

kullanılan anahtar kelimelerin neler olduğu belirlenmiştir. Elde edilen harita Şekil 2’de 

gösterilmiştir.  
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Şekil 2. Sosyal Pazarlama ve Sağlık Hizmetleri Konulu Çalışmalarda Kullanılan Anahtar 

Kelimeler 

1984-2021 yılları arasında yayımlanmış “sosyal pazarlama ve sağlık hizmetleri” konusunda yapılan 

1209 adet çalışmada kullanılan anahtar kelimelerin neler olduğunu gösteren Şekil 2’de yer alan 

haritada da görüleceği üzere en sık kullanılan anahtar kelime sosyal pazarlama olmuştur. Sosyal 

pazarlama anahtar kelimesi çalışmaya konu olan 1209 yayın içinde toplam 478 adet kullanılarak 

birinci sırada yer almaktadır. İkinci sırada yer alan “sağlık geliştirme (tutundurması)” anahtar 

kelimesinin kullanım sıklığı 87 adet çalışmada kullanılarak dikkat çekmektedir. Devamında üçüncü 

sırada yer alan anahtar kelime 53 adet çalışmada kullanılan “halk sağlığı” olmuştur. “Obezite” ve 

“fiziksel aktivite” anahtar kelimeleri 46’şar defa kullanılarak dördüncü sırada yer alırken, 

“korunma” anahtar kelimesi 31 çalışmada kullanılarak beşinci sırada yer almıştır. 

Yıllara göre anahtar kelimelere bakıldığında ilk olarak 2010 öncesine ait çalışmaların daha 

çok “AIDS, HIV testing, sexual health” terimlerinin kullanıldığı görülmektedir. 2010-2020 yılları 

arasında kullanılan anahtar kelime yoğunluğun “obesity, nutrition, exercise, smoking” terimlerine 

kaydığı görülmüştür. 1 Ocak 2020 ile verilerin toplandığı 1 Kasım 2021 yılı arasında pandeminin 

etkisiyle “Covid-19” anahtar kelimesinin ilk sırada olduğu görülmüştür. Yine pandemi sebebiyle 

uzaktan eğitim sürecine ait “education campaign” ifadesi sık kullanılan anahtar kelimeler arasında 

yer almaktadır.  
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sosyal pazarlama, sağlık hizmetlerinin sunumunda önemli bir araçtır. Sağlık hizmetlerinde 

geliştirilen program ve projelerinin başarılı olabilmesinde, hasta ve toplumun katılımı gereklidir. 

Belirli sağlık sorununda (bulaşıcı olmayan hastalıklar: obezite, kalp hastalığı, kanser, diyabet vb.) 

veya kaza, sigara içme, uyuşturucu bağımlılığı vb. sağlıkla ilgili olayların önlenmesinde bireysel 

eylemler önem taşımaktadır.  Bu noktada da hasta ve toplumun eğitimi, güçlendirilmesi ve 

kararlarının desteklenmesinde sosyal pazarlama devreye girmektedir. Sosyal olarak faydalı 

davranış değişikliğini teşvik etmek için programların tasarlanması ve uygulanmasında, 

pazarlamanın kullanımı olan sosyal pazarlama, özellikle halk sağlığı alanında kullanımı 

yaygınlaşan bir olgu durumuna gelmiştir (Grier ve Bryant, 2005). Sosyal pazarlama, halk sağlığının 

geliştirilmesinde ticari pazarlama stratejilerini uygulamaktadır. Sosyal pazarlama, nüfus düzeyinde 

etkili olup sağlık profesyonelleri ve sosyal pazarlama çalışmalarının etkinliğine katkıda bulunabilir 

(Evans, 2006).  

 Bu çalışmada sağlık alanında yapılan sosyal pazarlama çalışmaları ile ilgili olarak 

uluslararası yazında yer alan çalışmaları incelemek amacıyla Web of Science veri tabanında 

yayımlanan ve Social Science Citation Index’te taranan dergilerdeki 1209 çalışma incelenmiştir. 
Bu alandaki ilk çalışmanın 1984 yılında yayınlandığı ve 2000’li yıllar itibariyle yayın sayısında 

yukarı doğru bir ivme olduğu görülmektedir. Sağlık hizmetlerinde sosyal pazarlama alanındaki ilk 

çalışma ,1984 yılında “The health product: A social marketing perspective” isimli Hospitals 

dergisinde yayınlanan çalışma olarak literatürde yer almaktadır. Social Science Citation Index’te 

taranan dergilerde yapılan yayınların kategorilerine bakıldığında, araştırma makalelerinin, toplam 

yayınlarının %84’ü gibi çok büyük bir kısmını oluşturduğu görülmektedir. Çalışmaların 

kategorileri incelendiğinde ise sırasıyla halk, çevre ve iş sağlığı, işletme, sağlık politikaları 

kategorilerinde çalışmalar yapıldığı görülmektedir. Bu alanda en fazla yayın yapan ülkeler sırasıyla 

Amerika, Avusturalya ve İngiltere’dir. Andreasen (2002) sosyal pazarlamaya olan ilginin Kuzey 

Amerika, Birleşik Krallık, Avustralya ve Yeni Zelanda’da önemli düzeyde arttığını belirtmesi, 

çalışma bulgularıyla paralellik göstermektedir. 

Bibliyometrik analiz sonuçları incelendiğinde, bu alandaki tüm alt kavramlar arasında, 

sosyal pazarlama en sık kullanılan anahtar kelime olmuştur. Sonrasında ise sağlık geliştirme, halk 

sağlığı, obezite, fiziksel aktivite ve sağlığı korunma anahtar kelimelerinin sıklıkla kullanıldığı 

görülmektedir. Sağlık hizmetlerinde sosyal pazarlama çalışmalarında 2010 yılı öncesinde daha çok 

AIDS, HIV testi, cinsel sağlık terimleri kullanılarak yapıldığı ortaya konmuştur. Lefebvre (2011) 

aile planlaması ve üreme sağlığı alanının, dünya çapında sosyal pazarlama çalışmalarının ana odak 

noktası olduğunu belirtmektedir. Bununla birlikte, anne ve çocuk sağlığına, ishalli hastalıkların 

kontrolüne ve kaliteli sağlık hizmetlerine olan talebin ve bu hizmetlere erişimin artırılmasına, 

HIV/AIDS'in önlenmesine ve sıtma kontrolüne de sosyal pazarlama yaklaşımları ile büyük önem 

verilmiştir (Cheng vd., 2011). Önemli bir halk sağlığı sorunu olan HIV/AIDS ile mücadele ve 

HIV’den korunmada sosyal pazarlama yaklaşımının ele alınması üzerine Dearing (1996), Price 

(2001), Pfeiffer (2004), Lombardo ve Léger (2007) çalışmalar yürütmüştür. 2010-2020 yılları 

arasında çalışmaların seyri obezite, beslenme, egzersiz ve sigara kullanımı yönünde seyretmiştir. 

Obezite kontrolü ve çocukluk çağında obezite ile mücadele de sosyal pazarlamanın kullanımı ile 

ilgili yürütülen çalışmalar arasında Barlovic (2006), Herrick (2007), Evans vd. (2010) Gracia-

Marco vd. (2011), Aceves-Martins vd.’nin (2016) çalışmaları yer almaktadır. Wong vd. (2004), 

Dearing vd. (2006), Bellows vd. (2008), Scarapicchia vd. (2015) ve Van Duyn vd. (2017) fiziksel 

aktivitenin desteklenmesinde sosyal pazarlamanın kullanımı üzerine çalışmalar yürütmüşlerdir. 

2020 yılından sonra yapılan çalışmalarda ise pandeminin etkisiyle birlikte, “Covid-19” 

anahtar kelimesinin ilk sırada olduğu görülmüştür. Sosyal pazarlama, Covid-19 karantinası ve 
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sokağa çıkma yasaklarına karşı, nüfusun gönüllü kabulünü, iş birliğini ve desteğini sağlamak için 

kullanılabilir. Pandemi de özellikle maske, kişisel koruyucu ekipman, dezenfektan kullanımı, aşı, 

sosyal mesafe, sosyal izolasyon alanları ile ulusal ve uluslararası pandemi politikaları 

doğrultusundaki geliştirilen uygulamalara gönüllü uyum, iş birliği ile olumlu tutum ve davranış 

değişikliğinde sosyal pazarlama etkili bir araç olarak değerlendirilmektedir (Odigbo vd., 2021). 

Pandemi koşullarında hasta ve toplumun eğitimin sürdürülebilirliğinde uzaktan eğitim sistemlerinin 

kullanılmasıyla da “eğitim kampanyası” ifadesi sık kullanılan anahtar kelimeler arasında yer 

almaktadır. Toh vd. (2021) HPV farkındalığı ve aşısı, Acheampong vd. (2021), Ditekemena vd. 

(2021), Feifer vd. (2021) Covid-19 aşı kabulü ve aşı karşıtlığı konularında eğitim kampanyaları ile 

sosyal pazarlamanın uygulanması üzerine çalışmalar gerçekleştirmiştir. 

 Bu çalışmanın, uluslararası literatürde sağlık alanında yürütülen sosyal pazarlama 

çalışmalarına bütünsel bir bakış açısı sağlayarak, yeni araştırmacılara katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. Çalışma kapsamı gereği uluslararası literatürde odaklanılmış olup, ulusal 

literatürde de sağlık alanında yürütülen sosyal pazarlama çalışmalarının seyrinin incelenmesi 

önerilmektedir.  Son olarak sosyal pazarlama uygulamalarının, meta-analiz ve anlatısal analiz gibi 

farklı sistematik inceleme tekniklerinin kullanılarak değerlendirilmesi önerilmektedir. 

Çıkar Çatışması: Yazarlar arasında herhangi bir çıkar çatışması yoktur. 
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